会議録要旨

会議名 第４回 谷原小学校・十和小学校統合準備委員会・検討部会 合同会議

担当部署 教育委員会 学校総務課 適正配置推進室

開催日時 令和４年４月 27 日（水）午後７時開始

開催場所 つくばみらい市役所 谷和原庁舎２階 第１・２会議室

出席者
委員長１名 委員 10 名 部会員 11名（欠席３名）

市長、教育長、事務局６名

会議次第 １ 開会

２ 委嘱状交付

３ 委員長あいさつ

４ 市長、教育長あいさつ

５ 事務局紹介

６ 統合準備員会委員・検討部会部会員の紹介

７ 統合準備委員会 副委員長の選出

８ 検討部会 部会長及び副部会長の選出

９ 協議事項

（１）統合準備委員会・検討部会の経緯、検討事項のスケジュール等について

（２）報告事項

10 その他

11 閉会

報告要旨 ○総務部会

(1)校章・校歌の募集方法や募集期間について

・校章デザイン、校歌フレーズについては、紙媒体により募集。

・両校の児童は授業等を利用して募集し、学校でとりまとめた後、教育委員会に提出。

・両校の学区にお住いの地域の方々への応募用紙の配付方法については、谷原小学校区は、回覧

と PTA 地区委員による配布の２通りで行い、十和小学校区は、回覧でのみ配布。

・応募期間：令和４年５月９日（月）午後４時まで。

・提出先：土日祝日を除く、谷原小学校・十和小学校の職員室又は教育委員会学校総務課窓口。

(2)校訓について

・令和４年度、両校の校長による話し合いで案を作成し、それを参考に統合後の学校長が決定。

(3)閉校記念事業について

・予算の確保と契約の都合により、令和４年６月中旬頃までに実施概要を決定する予定。

（次のページへ）

会議録要旨

 ○学校運営部会

(1)教育課程について

・令和４年度の教育課程編成書を両校で作成した後、令和５年度の統合校の教育課程編成書を

作成する。

(2)校務分掌について

・両校の相違点について協議するとともに、統合校の校務分掌は、教員の働き方改革推進のた

め、休日出勤を無くすなど、組織の簡略化を図ることとした。

■児童の交流事業の実施状況

 日付 対象学年 内容

第１回 令和４年４月 22 日(金) ３・４年生
Zoom システムを活用し、自己

紹介とクイズ大会を実施。

第２回 令和４年４月 26 日(火) ３年生
城山運動公園にて自然観察を

実施。

確認事項や

主な意見等

・通学体制（スクールバス）について、検討を進めるために、バスの予算を早期に決定してほ

しい。

→スクールバスについては、谷原小学校区で１ルート、十和小学校区で２ルート、それぞれ

のルートに１台のバスを用意することが第３回統合準備委員会で決定。この協議結果を基

に、令和４年第３回つくばみらい市議会定例会に予算案を提出する予定。

・校訓について、谷原小学校・十和小学校の両学校長が案を作成し、これを参考に統合後の学校

長が決定するとあるが、これは決定事項か。

→総務部会としての決定事項としており、この案を統合準備委員会に諮り、校訓の検討の進め

方を決定する。

・小学校統合準備説明会で地域の方等からいただいたご質問・ご意見について、回答は公表して

いるのか。

→市ホームページに回答を含む議事録を掲載している。

決定事項

(教育委員会

報告事項)

【検討事項のスケジュールについて】

・事務局の案の通り進めることとする。